



**Superintendencia General de Entidades Financieras**  
**Sistema Financiero Nacional**  
**Operaciones Activas Directas e Indirectas**  
**Grupo Vinculado por entidad financiera (1)**  
**Junio 2023**

**Sector: BANCOS COMERCIALES DEL ESTADO**

| <b>Entidad</b> | <b>Monto total de financiamiento</b> | <b>Porcentaje de participación del CA</b> |
|----------------|--------------------------------------|---|
| BCR            | 12.812.807.609,34                    | 1,95                                      |
| BNCR           | 11.583.768.783,17                    | 1,62                                      |

**Sector: BANCOS CREADOS POR LEYES ESPECIALES**

| <b>Entidad</b> | <b>Monto total de financiamiento</b> | <b>Porcentaje de participación del CA</b> |
|----------------|--------------------------------------|---|
| POPULAR        | 12.875.122.798,43                    | 1,45                                      |

**Sector: BANCOS PRIVADOS Y COOPERATIVOS**

| <b>Entidad</b> | <b>Monto total de financiamiento</b> | <b>Porcentaje de participación del CA</b> |
|----------------|--------------------------------------|---|
| BACSANJOSE     | 42.810.027.964,39                    | 13,12                                     |
| BANGENCR       | 865.354.279,42                       | 3,05                                      |
| BCT            | 3.232.257.227,89                     | 7,34                                      |
| CATHAY         | 362.550.602,14                       | 2,09                                      |
| DAVIVIENDA     | 2.150.760.739,29                     | 1,23                                      |
| IMPROSA        | 3.010.816.346,13                     | 8,51                                      |
| LAFISE         | 1.671.459.779,46                     | 4,82                                      |
| PRIVAL BANK    | 1.852.439.810,42                     | 9,08                                      |
| PROMERICA      | 14.719.031.356,77                    | 17,53                                     |
| SCOTIABANK     | 5.883.987.478,43                     | 2,34                                      |

**Sector: EMPRESAS FINANCIERAS NO BANCARIAS**

| <b>Entidad</b> | <b>Monto total de financiamiento</b> | <b>Porcentaje de participación del CA</b> |
|----------------|--------------------------------------|---|
| F-CAFSA        | 741.540.226,33                       | 7,57                                      |
| F-COMECA       | 635.642.627,16                       | 14,99                                     |
| F-DESYFIN      | 1.998.562.183,26                     | 13,72                                     |
| F-MULTIMONEY   | 130.560.210,95                       | 0,59                                      |

**Sector: OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS**

| <b>Entidad</b> | <b>Monto total de financiamiento</b> | <b>Porcentaje de participación del CA</b> |
|----------------|--------------------------------------|---|
| SE-CAJANDE     | 2.461.354.974,22                     | 0,28                                      |

**Sector: ORGANIZACIONES COOPERATIVAS DE AHORRO Y CRÉDITO**

| <b>Entidad</b> | <b>Monto total de financiamiento</b> | <b>Porcentaje de participación del CA</b> |
|----------------|--------------------------------------|---|
| CAC-ALIANZA    | 1.091.851.163,25                     | 1,19                                      |
| CAC-AMISTAD    | 158.106.016,94                       | 2,68                                      |

|                   |                  |       |
|-------------------|------------------|-------|
| CAC-ANDE1         | 1.008.242.852,20 | 0,92  |
| CAC-AYA           | 537.320.632,76   | 5,76  |
| CAC-CAJA          | 306.707.744,19   | 0,68  |
| CAC-COOCIQUE      | 366.714.120,78   | 1,00  |
| CAC-COOPAVEGRA    | 639.246.390,83   | 11,97 |
| CAC-COOPECAR      | 293.081.668,04   | 13,15 |
| CAC-COOPEFYL      | 519.549.352,53   | 4,79  |
| CAC-COOPELECHEROS | 457.724.185,01   | 17,34 |
| CAC-COOPENAE      | 2.375.484.808,34 | 2,14  |
| CAC-CREDE         | 273.248.725,52   | 5,01  |
| CAC-GRECIA        | 224.717.991,27   | 5,94  |
| CAC-JUDICIAL      | 226.550.890,26   | 1,72  |
| CAC-MEDICOS       | 728.369.532,33   | 7,21  |
| CAC-MEP           | 462.326.798,38   | 2,23  |
| CAC-POPULAR       | 730.105.668,91   | 7,12  |
| CAC-SANMARCOS     | 57.127.149,25    | 2,90  |
| CAC-SANRAMON      | 140.362.622,51   | 4,85  |
| CAC-SERVIDORES    | 2.478.387.067,12 | 3,35  |
| CAC-UNA           | 358.288.754,04   | 15,59 |

#### Sector: ENTIDADES AUTORIZADAS SISTEMA FINANCIERO NACIONAL VIVIENDA

| Entidad    | Monto total de financiamiento | Porcentaje de participación del CA |
|------------|-------------------------------|------------------------------------|
| M-ALAJUELA | 1.728.699.430,22              | 2,02                               |
| M-CARTAGO  | 449.984.913,00                | 0,97                               |

#### Entidades que no reportan grupo vinculado

##### Entidad

BANCO CMB  
 BANHVI  
 F-MONGE

(1) De conformidad con el Artículo 17 del Acuerdo SUGEF 4-04, Reglamento sobre el Grupo Vinculado a la Entidad Publicado en el Diario Oficial La Gaceta N°227 del 19 noviembre 2004.

Según el Artículo 12 del Acuerdo SUGEF 4-04, Reglamento sobre el Grupo Vinculado a la Entidad, El límite máximo para el total de las operaciones activas que la entidad podrá realizar con el conjunto de las personas que conforman el grupo vinculado, será de una suma equivalente al 20% del capital ajustado.